
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 3,118,761 3,012,190 106,571

국 430,590 403,590 27,000

지 100,000 100,000 0

도 119,360 113,460 5,900

시 2,468,811 2,395,140 73,671

농촌 인력육성 2,960,908 2,856,336 104,572

국 416,190 389,190 27,000

지 100,000 100,000 0

도 119,360 113,460 5,900

시 2,325,358 2,253,686 71,672

농업경영 개선 139,140 131,940 7,200

국 30,580 30,580 0

시 108,560 101,360 7,200

농민상담소 운영지원 60,460 50,860 9,600

201 일반운영비 13,500 13,900 △400

02 공공운영비 9,600 10,000 △400

○1 공공요금 및 제세 9,600 10,000 △400

▷농민상담소 시설장비 유지비

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○상담소 시설 개선(악취제거)

10,000 0 10,0002,000,000원*5개소

농가경영기록월력보급 21,600 24,000 △2,400

201 일반운영비 21,600 24,000 △2,400

01 사무관리비 21,600 24,000 △2,400

○1 일반수용비 21,600 24,000 △2,400

▷농가 경영기록 월력제작

21,600 24,000 △2,400경정 21,600,000원

농업 인프라 구축 255,977 262,318 △6,341

국 9,000 9,000 0

도 20,000 20,000 0

시 226,977 233,318 △6,341

고객 맞춤형 정보화 교육 46,520 50,800 △4,280

201 일반운영비 38,520 42,800 △4,280

01 사무관리비 37,620 41,800 △4,180

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷농업인 정보화교육 교재 2,700 3,000 △300

▷농업인 정보화교육장 운영 수용비

900 1,000 △100

○3 운영수당 34,020 37,800 △3,780

▷농업인정보화교육 강사수당(주강사)

19,440 21,600 △2,160

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 19,440,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농업인정보화교육 강사수당(보조강사)

14,580 16,200 △1,620경정 14,580,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○3 시설장비 유지비 900 1,000 △100

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

900 1,000 △100경정 900,000원

사이버 정보화 기반구축 11,261 12,512 △1,251

201 일반운영비 9,461 10,512 △1,051

01 사무관리비 1,440 1,600 △160

○1 일반수용비 1,440 1,600 △160

▷농업경영 전산용품 1,440 1,600 △160경정 1,440,000원

02 공공운영비 8,021 8,912 △891

○3 시설장비 유지비 8,021 8,912 △891

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,221 6,912 △691

▷농업정보실 장비유지보수

1,800 2,000 △200

경정 6,221,000원

경정 1,800,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○농업인정보화대회 참석 보상(중앙, 도)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

품목별 농업인 연구모임 육성 102,290 103,100 △810

201 일반운영비 13,050 9,500 3,550

01 사무관리비 13,050 9,500 3,550

○1 일반수용비 9,000 5,000 4,000

▷품목농업인연구회 워크숍 교재

1,800 2,000 △200

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 현수막

제작 1,350 1,500 △150

▷품목농업인연구회 도심토요장터운영 홍보물

제작 1,350 1,500 △150

▷품목농업인연구회 농특산물 판매 홍보 책자

4,500 0 4,500

○3 운영수당 4,050 4,500 △450

▷품목농업인연구회 과제교육 강사수당

4,050 4,500 △450

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

1,500원*3,000부

경정 4,050,000원

206 재료비 15,120 16,800 △1,680

01 재료비 15,120 16,800 △1,680

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 13,320 14,800 △1,480

○품목농업인연구회 도심토요장터운영 재료 구

입 1,800 2,000 △200

경정 13,320,000원

경정 1,800,000원

301 일반보상금 24,120 26,800 △2,680



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 24,120 26,800 △2,680

○품목농업인연구회 과제교육 보상

13,320 14,800 △1,480

○품목농업인연구회 연말평가회 보상

10,800 12,000 △1,200

경정 13,320,000원

경정 10,800,000원

사이버농업인 e-비지니스 소득창출원 지원 10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

시 5,000 5,000 0

201 일반운영비 6,600 4,100 2,500

국 3,300 2,050 1,250

시 3,300 2,050 1,250

01 사무관리비 6,100 3,100 3,000

○3 운영수당 4,500 1,500 3,000

▷e-비지니스 양성교육 강사 수당

4,500 1,500 3,000경정 4,500,000원

국 2,250 750 1,500

시 2,250 750 1,500

03 행사운영비 500 1,000 △500

○e-비지니스 리더양성 프로그램 운영

500 1,000 △500경정 500,000원

국 250 500 △250

시 250 500 △250

202 여비 400 900 △500

국 200 450 △250

시 200 450 △250

01 국내여비 400 900 △500

○e-비지니스 워크숍 및 평가회 참석

400 900 △500경정 400,000원

국 200 450 △250

시 200 450 △250

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

국 1,500 2,500 △1,000

시 1,500 2,500 △1,000

09 행사실비보상금 3,000 5,000 △2,000

○e-비지니스(쇼핑몰연구회) 현장학습 참가 보

상 3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

국 1,500 2,500 △1,000

시 1,500 2,500 △1,000

농업인전문(평생)교육 338,810 352,520 △13,710

국 107,710 107,710 0

시 231,100 244,810 △13,710

농업전문인력양성(농촌자원) 183,200 183,200 0

국 91,600 91,600 0

시 91,600 91,600 0

201 일반운영비 76,600 76,600 0

국 38,300 38,300 0

시 38,300 38,300 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 66,600 76,600 △10,000

○3 행사운영비 0 10,000 △10,000

▷귀농귀촌교육 운영 물품구입 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

▷농업인대학 한마음대회 운영물품구입

0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

시 0 2,500 △2,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○농업전문인력양성 운영 10,000 0 10,000

▷귀농귀촌교육 운영 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

▷농업인대학 한마음대회 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

국 2,500 0 2,500

시 2,500 0 2,500

지도공무원 역량개발교육 32,220 32,220 0

국 16,110 16,110 0

시 16,110 16,110 0

201 일반운영비 5,400 4,600 800

국 2,700 2,300 400

시 2,700 2,300 400

01 사무관리비 5,400 4,600 800

○2 위탁교육비 5,400 4,600 800

▷농업경영전문인력양성 2,800 2,000 800경정 2,800,000원

국 1,400 1,000 400

시 1,400 1,000 400

202 여비 26,820 27,620 △800

국 13,410 13,810 △400

시 13,410 13,810 △400

01 국내여비 23,220 24,020 △800

○지도공무원 역량개발교육 23,220 24,020 △800

▷농업경영전문인력양성(3주)

800 1,600 △800경정 800,000원

국 400 800 △400

시 400 800 △400

원주농업대학 37,800 42,000 △4,200

201 일반운영비 17,280 19,200 △1,920

01 사무관리비 17,280 19,200 △1,920

○1 일반수용비 11,520 12,800 △1,280

▷농업인대학 교육 교재 3,600 4,000 △400

▷농업인대학 교육 교재 원고료

4,320 4,800 △480

▷농업인대학 운영 유인물 등

3,600 4,000 △400

경정 3,600,000원

경정 4,320,000원

경정 3,600,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 운영수당 5,760 6,400 △640

▷농업인대학 강사수당 5,760 6,400 △640경정 5,760,000원

206 재료비 2,520 2,800 △280

01 재료비 2,520 2,800 △280

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

301 일반보상금 18,000 20,000 △2,000

09 행사실비보상금 18,000 20,000 △2,000

○농업인대학 운영 보상 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

품목별 단기교육 25,200 28,000 △2,800

201 일반운영비 10,800 12,000 △1,200

01 사무관리비 10,800 12,000 △1,200

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷품목별농업인상설교육 교재

4,500 5,000 △500

▷품목별단기교육 현수막 및 홍보물 제작

900 1,000 △100

○3 운영수당 5,400 6,000 △600

▷품목별농업인상설교육 강사수당

3,600 4,000 △400

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,800 2,000 △200

경정 4,500,000원

경정 900,000원

경정 3,600,000원

경정 1,800,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○품목별농업인상설교육 현지연찬 보상

2,700 3,000 △300

○당면과제 현장교육 참석자 보상

2,700 3,000 △300

○농업인실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비 보

상 900 1,000 △100

○미래농업교육원 입교자 보상

8,100 9,000 △900

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 8,100,000원

실용기술 교육 48,060 53,400 △5,340

201 일반운영비 23,580 26,200 △2,620

01 사무관리비 23,580 26,200 △2,620

○1 일반수용비 18,180 20,200 △2,020

▷새해농업인실용기술교육 교재제작

14,400 16,000 △1,600

▷원주농업핵심리더양성교육 교재제작

720 800 △80

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 교재 제작

720 800 △80

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

900 1,000 △100

경정 14,400,000원

경정 720,000원

경정 720,000원

경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2세대 농업경영 CEO 아카데미 교재 제작

1,440 1,600 △160

○3 운영수당 5,400 6,000 △600

▷새해농업인실용기술교육 강사수당

1,440 1,600 △160

▷GAP 농업인교육 강사수당 360 400 △40

▷원주농업핵심리더양성교육 강사수당

900 1,000 △100

▷농업마케팅 및 상품화 실용교육 강사수당

900 1,000 △100

▷2세대 농업경영 CEO 아카데미 강사수당

1,800 2,000 △200

경정 1,440,000원

경정 1,440,000원

경정 360,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 1,800,000원

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보상금 23,580 26,200 △2,620

09 행사실비보상금 23,580 26,200 △2,620

○새해농업인실용기술교육 참석자 급식보상

21,600 24,000 △2,400

○농업인수출품목농가 벤치마킹 보상

900 1,000 △100

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

1,080 1,200 △120

경정 21,600,000원

경정 900,000원

경정 1,080,000원

귀농·귀촌교육 12,330 13,700 △1,370

201 일반운영비 9,630 10,700 △1,070

01 사무관리비 9,630 10,700 △1,070

○1 일반수용비 6,030 6,700 △670

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작

3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재 원고료

1,350 1,500 △150

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물 및 현수막, 수료증

제작 1,080 1,200 △120

○3 운영수당 3,600 4,000 △400

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당

3,600 4,000 △400

경정 3,600,000원

경정 1,350,000원

경정 1,080,000원

경정 3,600,000원

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

900 1,000 △100경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인 단체 육성 395,256 377,216 18,040

도 12,180 12,180 0

시 383,076 365,036 18,040

농업인의날 행사 개최 200,000 170,000 30,000

307 민간이전 200,000 170,000 30,000

04 민간행사사업보조 200,000 170,000 30,000

○농업인의 날 행사(삼토문화제) 지원

200,000 170,000 30,000경정 200,000,000원

농촌지도자 육성 67,421 72,356 △4,935

201 일반운영비 9,320 7,800 1,520

01 사무관리비 1,620 1,800 △180

○1 일반수용비 900 1,000 △100

▷농촌지도자 워크숍 교재 900 1,000 △100

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

720 800 △80

경정 900,000원

경정 720,000원

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○3 시설장비 유지비 5,000 3,000 2,000

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○3 행사운영비 2,700 3,000 △300

▷농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현

수막, 상패제작 등) 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

301 일반보상금 52,701 58,556 △5,855

09 행사실비보상금 52,701 58,556 △5,855

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,020 7,800 △780

▷중앙 4,320 4,800 △480

▷도 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

10,080 11,200 △1,120

○농촌지도자 하계수련대회 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 6,912 7,680 △768

▷연합회 1,080 1,200 △120

▷읍면동회 5,832 6,480 △648

○농업전문인력양성(분권사업) 1,869 2,076 △207

▷지방농촌지도자회 지원 1,869 2,076 △207

경정 4,320,000원

경정 2,700,000원

경정 10,080,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

경정 5,832,000원

경정 1,869,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,320 4,800 △480

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

9,000 10,000 △1,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

10,800 12,000 △1,200

경정 4,320,000원

경정 9,000,000원

경정 10,800,000원

청소년육성 교육행사 75,225 82,250 △7,025

201 일반운영비 4,815 5,350 △535

01 사무관리비 495 550 △55

○3 운영수당 495 550 △55

▷4-H 과제교육 강사수당 495 550 △55경정 495,000원

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

○4-H교육행사 4,320 4,800 △480

▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)

1,350 1,500 △150

▷차량임차료 1,350 1,500 △150

▷강사수당 1,620 1,800 △180

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 1,620,000원

206 재료비 36,990 41,100 △4,110

01 재료비 36,990 41,100 △4,110

○학생4-H회 과제활동 실습재료(분권사업)

17,550 19,500 △1,950

○4-H기능과제교육 실습재료 2,880 3,200 △320

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료(분권사업

) 5,760 6,400 △640

○영농 4-H 시범영농(분권사업) 10,800 12,000 △1,200

▷학교 4-H회 과제활동 지원

10,800 12,000 △1,200

경정 17,550,000원

경정 2,880,000원

경정 5,760,000원

경정 10,800,000원

301 일반보상금 23,420 25,800 △2,380

09 행사실비보상금 21,420 23,800 △2,380

○4-H 3대 교육행사 15,750 17,500 △1,750

▷청소년의 달 행사 2,700 3,000 △300

▷경진대회 3,150 3,500 △350

Ο 시 1,800 2,000 △200

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

▷하계수련대회 9,900 11,000 △1,100

Ο 시 7,200 8,000 △800

Ο 도 1,350 1,500 △150

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

○4-H 농업관련 행사참석 2,520 2,800 △280

▷시 270 300 △30

▷도 1,350 1,500 △150

▷중앙 900 1,000 △100

○농업전문인력양성(분권사업) 1,350 1,500 △150

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 270,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농촌청소년 진로지도 교육

1,350 1,500 △150

○청년4-H 현지농장 기술연찬

1,800 2,000 △200

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

농기계서비스 향상 739,254 705,889 33,365

국 46,400 19,400 27,000

도 82,100 76,200 5,900

시 610,754 610,289 465

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 403,454 425,089 △21,635

201 일반운영비 136,519 151,686 △15,167

01 사무관리비 9,324 10,360 △1,036

○1 일반수용비 6,480 7,200 △720

▷농업기계 임대사업소 운영

3,240 3,600 △360

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 3,240 3,600 △360

○3 운영수당 1,764 1,960 △196

▷농업기계 임대사업 운영위원회 심의 및 참

석수당 1,764 1,960 △196

○4 피복비 1,080 1,200 △120

▷농기계 수리교육요원 작업복(하복,동복)

810 900 △90

▷농기계 수리교육요원 안전화

270 300 △30

경정 3,240,000원

경정 3,240,000원

경정 1,764,000원

경정 810,000원

경정 270,000원

02 공공운영비 127,195 141,326 △14,131

○1 공공요금 및 제세 21,492 23,880 △2,388

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(서부,

남부) 8,640 9,600 △960

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 320대

) 8,928 9,920 △992

▷농업기계수리 자동차 보험료(화물5대)

2,250 2,500 △250

▷지게차 보험료(지게차 3대)

864 960 △96

▷농업기계수리 자동차 검사료(화물 5대)

252 280 △28

▷지게차 검사료 108 120 △12

▷환경개선부담금(자동차 5대)

450 500 △50

○3 시설장비 유지비 84,375 93,750 △9,375

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

77,895 86,550 △8,655

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 서부, 남부) 5,400 6,000 △600

▷농업기계 임대사업 프로그램운영 유지

1,080 1,200 △120

경정 8,640,000원

경정 8,928,000원

경정 2,250,000원

경정 864,000원

경정 252,000원

경정 108,000원

경정 450,000원

경정 77,895,000원

경정 5,400,000원

경정 1,080,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○4 차량선박비 21,328 23,696 △2,368

▷화물중형 8,054 8,948 △894

▷화물소형 9,224 10,248 △1,024

▷지게차 4,050 4,500 △450

경정 8,054,000원

경정 9,224,000원

경정 4,050,000원

202 여비 15,552 17,280 △1,728

01 국내여비 15,552 17,280 △1,728

○농업기계 순회수리 업무추진 여비

15,552 17,280 △1,728경정 15,552,000원

206 재료비 91,800 102,000 △10,200

01 재료비 91,800 102,000 △10,200

○농업기계 순회수리 및 상설수리 66,600 74,000 △7,400

▷부품 58,500 65,000 △6,500

▷공구 4,050 4,500 △450

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,050 4,500 △450

○농업기계 임대장비 부품 25,200 28,000 △2,800

경정 58,500,000원

경정 4,050,000원

경정 4,050,000원

경정 25,200,000원

405 자산취득비 5,460 0 5,460

01 자산및물품취득비 5,460 0 5,460

○농업기계임대사업소 동부분소 사무집기 5,460 0 5,460

▷책상 300 0 300

▷의자 360 0 360

▷캐비닛 300 0 300

▷쇼파(테이블포함) 1,500 0 1,500

▷청소기 300 0 300

▷냉장고 700 0 700

▷컴퓨터 1,300 0 1,300

▷레이저프린터기 700 0 700

150,000원*2개

180,000원*2개

150,000원*2개

1,500,000원*1식

300,000원*1대

700,000원*1대

1,300,000원*1대

700,000원*1대

농업기계 등화장치 부착지원사업 35,000 30,000 5,000

국 14,000 12,000 2,000

도 6,300 5,400 900

시 14,700 12,600 2,100

206 재료비 35,000 30,000 5,000

국 14,000 12,000 2,000

도 6,300 5,400 900

시 14,700 12,600 2,100

01 재료비 35,000 30,000 5,000

○농업기계 등화장치 부착지원

35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

국 14,000 12,000 2,000

도 6,300 5,400 900

시 14,700 12,600 2,100

여성친화형 농기계지원사업 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,000 0 20,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○여성친화형 농기계지원사업

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 25,000 0 25,000

도 5,000 0 5,000

시 20,000 0 20,000

농촌자원개발 및 활용 764,653 694,813 69,840

국 197,500 197,500 0

도 600 600 0

시 566,553 496,713 69,840

자원활용 기술보급 6,480 7,200 △720

201 일반운영비 2,070 2,300 △230

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

○1 일반수용비 1,350 1,500 △150

▷원주농촌체험농장 홍보물 제작

1,350 1,500 △150

○3 운영수당 720 800 △80

▷농촌체험 교육 강사수당 720 800 △80

경정 1,350,000원

경정 720,000원

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○농촌체험학습 운영 재료비 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

301 일반보상금 2,160 2,400 △240

09 행사실비보상금 2,160 2,400 △240

○농촌체험학습 교육 참석 및 벤치마킹 보상

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

생활개선회 육성 37,090 38,100 △1,010

201 일반운영비 7,965 6,850 1,115

01 사무관리비 5,715 4,350 1,365

○1 일반수용비 2,115 2,350 △235

▷현수막 900 1,000 △100

▷홍보물 720 800 △80

▷상패제작 495 550 △55

○3 운영수당 3,600 2,000 1,600

▷생활개선회 과제교육 강사수당

1,800 2,000 △200

▷생활개선회 강원도대회 합창경진 참가운영

강사수당 1,800 0 1,800

경정 900,000원

경정 720,000원

경정 495,000원

경정 1,800,000원

180,000원*10회

03 행사운영비 2,250 2,500 △250



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활개선회 프리마켓 운영 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

206 재료비 4,725 5,250 △525

01 재료비 4,725 5,250 △525

○생활개선회 과제교육 재료 4,725 5,250 △525경정 4,725,000원

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○생활개선회 과제교육 및 회의참가

14,400 16,000 △1,600경정 14,400,000원

농촌여성 생활기술교육 17,820 19,800 △1,980

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○3 운영수당 7,200 8,000 △800

▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

301 일반보상금 10,620 11,800 △1,180

09 행사실비보상금 10,620 11,800 △1,180

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,160 2,400 △240

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

2,880 3,200 △320

○농촌여성 및 생활개선회원 6차산업 현장교육

참가자 보상 2,700 3,000 △300

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

2,880 3,200 △320

경정 2,160,000원

경정 2,880,000원

경정 2,700,000원

경정 2,880,000원

전문능력개발 6,660 7,400 △740

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당(분권사

업) 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

206 재료비 3,510 3,900 △390

01 재료비 3,510 3,900 △390

○생활기술연구회 과제교육 재료

2,700 3,000 △300

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료

810 900 △90

경정 2,700,000원

경정 810,000원

301 일반보상금 1,800 2,000 △200

09 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상(

분권사업) 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

향토음식 품질개선 24,100 13,000 11,100

201 일반운영비 6,400 0 6,400



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,400 0 6,400

○1 일반수용비 2,000 0 2,000

▷홍보전단 2,000 0 2,000

○3 운영수당 1,400 0 1,400

▷운영위원회 심의 등 참석수당

1,400 0 1,400

○6 임차료 3,000 0 3,000

▷행사홍보부스 임차 3,000 0 3,000

2,000원*1,000부

70,000원*10인*2회

3,000,000원*1회

206 재료비 4,700 3,000 1,700

01 재료비 4,700 3,000 1,700

○대표음식 요리실습 재료 구입

2,700 3,000 △300

○행사홍보부스 운영 재료비 2,000 0 2,000

경정 2,700,000원

2,000,000원*1식

301 일반보상금 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○원주대표음식 선정을 위한 음식 출품 보상

3,000 0 3,000200,000원*15점

농촌자원기술교육관 지원 6,570 7,300 △730

201 일반운영비 3,690 4,100 △410

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○3 운영수당 1,800 2,000 △200

▷농특산물가공이용 및 실습관 강사수당

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

02 공공운영비 1,890 2,100 △210

○2 연료비 990 1,100 △110

▷농촌자원기술교육관 실습교육용 연료(LPG)

990 1,100 △110

○3 시설장비유지비 900 1,000 △100

▷농촌자원기술교육관 유지관리비

900 1,000 △100

경정 990,000원

경정 900,000원

206 재료비 2,880 3,200 △320

01 재료비 2,880 3,200 △320

○발효기술향상 교육 및 실습재료

2,880 3,200 △320경정 2,880,000원

농산물 종합가공기술활용센터 운영 134,933 145,013 △10,080

201 일반운영비 75,096 83,440 △8,344

01 사무관리비 38,016 42,240 △4,224

○1 일반수용비 27,900 31,000 △3,100

▷가공실 운영 3,780 4,200 △420

▷지적재산권 확보 4,500 5,000 △500

▷농산물가공 단기 창업보육교육 교재제작

1,620 1,800 △180

경정 3,780,000원

경정 4,500,000원

경정 1,620,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농산물가공 기술활용센터 홍보물 제작

4,500 5,000 △500

▷농산물가공센터 시험개발제품 포장재 제작

13,500 15,000 △1,500

○3 운영수당 10,116 11,240 △1,124

▷농산물가공기술활용센터 운영위원회 심의

및 참석 수당 3,150 3,500 △350

▷농산물가공 단기 창업보육교육 강사수당

6,966 7,740 △774

경정 4,500,000원

경정 13,500,000원

경정 3,150,000원

경정 6,966,000원

02 공공운영비 32,760 36,400 △3,640

○1 공공요금 및 제세 23,760 26,400 △2,640

▷전기료 및 통신료 15,660 17,400 △1,740

▷전기안전관리 대행수수료

1,080 1,200 △120

▷식품제조업 및 품목등록 수수료

2,700 3,000 △300

▷화재보험 2,430 2,700 △270

▷해충방제비 1,890 2,100 △210

○3 시설장비유지비 9,000 10,000 △1,000

▷가공장비수리 유지관리비

5,400 6,000 △600

▷시설물 유지관리비 3,600 4,000 △400

경정 15,660,000원

경정 1,080,000원

경정 2,700,000원

경정 2,430,000원

경정 1,890,000원

경정 5,400,000원

경정 3,600,000원

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

○농산물가공 창업보육 교육 운영 4,320 4,800 △480

▷교육기자재 등 구입 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

206 재료비 12,600 14,000 △1,400

01 재료비 12,600 14,000 △1,400

○농산물가공기술활용센터 운영재료

9,720 10,800 △1,080

○농산물가공 단기 창업보육교육 재료

2,880 3,200 △320

경정 9,720,000원

경정 2,880,000원

301 일반보상금 3,024 3,360 △336

09 행사실비보상금 3,024 3,360 △336

○농산물가공 단기 창업보육교육 참가자 보상

3,024 3,360 △336경정 3,024,000원

농산물 가공기술활용센터 HACCP 인증 74,000 0 74,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○1 일반수용비 7,000 0 7,000

▷HACCP인증품목 위해분석비

7,000 0 7,000350,000원*4품목*5회

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01 연구용역비 10,000 0 10,000

○HACCP인증 컨설팅 10,000 0 10,00010,000,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

○농산물가공기술활용센터 HACCP 시설보수

37,000 0 37,00037,000,000원*1식

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○금속검출기 11,000 0 11,000

○이동식 클린부스(집진 및 배출 기능 포함)

9,000 0 9,000

11,000,000원*1대

9,000,000원*1대

농촌지도 기반조성 34,418 38,240 △3,822

우수농특산물 홍보 34,418 38,240 △3,822

201 일반운영비 34,418 38,240 △3,822

01 사무관리비 12,600 14,000 △1,400

○1 일반수용비 12,600 14,000 △1,400

▷ 농업기술정보 "치악농업" 발간

10,800 12,000 △1,200

▷ 고속도로 통행료 1,800 2,000 △200

경정 10,800,000원

경정 1,800,000원

02 공공운영비 21,818 24,240 △2,422

○1 공공요금 및 제세 11,180 12,421 △1,241

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

7,560 8,400 △840

▷환경개선부담금 216 240 △24

▷자동차 보험료 2,250 2,500 △250

▷자동차 검사료 270 300 △30

▷자동차세(승용경형) 316 351 △35

▷자동차세(화물소형) 227 252 △25

▷자동차세(화물중형) 341 378 △37

○4 차량선박비 10,638 11,819 △1,181

▷화물소형 6,149 6,832 △683

▷승용소형 4,489 4,987 △498

경정 7,560,000원

경정 216,000원

경정 2,250,000원

경정 270,000원

경정 316,000원

경정 227,000원

경정 341,000원

경정 6,149,000원

경정 4,489,000원

재무활동 3,133 0 3,133

보전지출 3,133 0 3,133

보조금반환 3,133 0 3,133

802 반환금기타 3,133 0 3,133

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,133 0 3,133

○1 시도비보조금 사용잔액 3,133 0 3,133

▷농기계수리운영비지원사업 68 0 68

▷농기계배송차량지원사업 762 0 762

▷대형농기계 지원사업 1,871 0 1,871

▷소형농기계 지원사업 432 0 432

67,980원*1식

761,120원*1식

1,870,300원*1식

431,460원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(농촌자원과) 154,720 155,854 △1,134

국 14,400 14,400 0

시 140,320 141,454 △1,134

기본경비(농촌자원과) 47,210 48,344 △1,134

기본경비(농촌자원과) 47,210 48,344 △1,134

201 일반운영비 14,910 16,044 △1,134

01 사무관리비 13,506 14,484 △978

○1 일반수용비 8,802 9,780 △978

▷부서운영 수용비 8,262 9,180 △918

▷생수 540 600 △60

경정 8,262,000원

경정 540,000원

02 공공운영비 1,404 1,560 △156

○1 공공요금 및 제세 1,404 1,560 △156

▷우편요금 1,404 1,560 △156경정 1,404,000원


